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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования
Беспроводная связь подразумевает передачу данных между минимум двумя

устройствами без использования физических кабелей; вместо этого она основы-
вается на установлении соединений с помощью радиоволн. Распространение ком-
пьютеров, мобильных телефонов и планшетов подчеркнуло жизненно важную
роль системмобильной связи, обеспечивающих связь междумобильными устрой-
ствами и передатчиками, такими как точки доступа (AP) и базовые станции (BS).
За последние десятилетия системы мобильной связи прошли путь от первого по-
коления (1G) до четвертого поколения (4G) с продолжающимся развитием сетей
связи пятого поколения (5G) и Beyond 5G (B5G). В отличие от сетей 4G, основ-
ной целью сетей 5G и B5G является увеличение пропускной способности в 1000
раз, что позволяет достичь скорости до 10 Гбит/с. Кроме того, эти передовые сети
призваны минимизировать задержки до практически незаметных уровней и обес-
печить повсеместное подключение, а также другие важные характеристики. По
сравнению с существующими технологиями 4G, системы 5G отличаются повы-
шенной спектральной эффективностью, что позволяет увеличить скорость пере-
дачи данных на определенной территории. Кроме того, системы 5G повышают на-
дежность связи, поддерживая большее количество одновременных подключений
устройств и потребляя при этом меньше энергии. Они также позволяют увели-
чить количество одновременных и мгновенных подключений устройств. Понятие
”Интернет вещей”(IoT) относится к платформе, которая способствует совместно-
му подключению широкого спектра устройств.
В многочисленных исследованиях признается, что в связи с экспоненциальным

ростом количества сетевых устройств и генерируемых данных управление сете-
выми ресурсами становится все более сложной задачей. Для решения этой про-
блемы был предложен ряд технологических мер. К ним относятся стратегии эф-
фективного распределения ресурсов, совершенствование алгоритмов сжатия дан-
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ных и систем кодирования каналов. В данной диссертации основное внимание
уделяется оптимизации методов распределения ресурсов, при этом признается
сложность и нецелесообразность решения всех подходов. В беспроводных систе-
мах связи ресурсы обычно включают в себя полосу пропускания, мощность, ча-
стоту и время. Пропускная способность системы беспроводной связи ограничива-
ется как доступными ресурсами, так и методом распределения ресурсов, исполь-
зуемым передатчиком. Эти факторы в совокупности определяют объем информа-
ции, который может быть получен приемником. Различные методы распределе-
ния ресурсов обеспечивают различные характеристики системы. Основной зада-
чей эффективного метода распределения ресурсов является разумное распреде-
ление ограниченных ресурсов между получателями, что позволяет максимально
эффективно использовать эти ограниченные ресурсы для достижения оптималь-
ной производительности системы. Следовательно, разработка грамотной страте-
гии распределения ресурсов имеет первостепенное значение.
Обзор предыдущих исследований
Оптимизация ресурсов в беспроводных сетях, таких как распределение мощно-

сти и формирование луча, часто формулируется в виде задач смешанного цело-
численного нелинейного программирования (MINLP), которые трудно решить и
обычно являются NP-трудными задачами. Для получения решений MINLP-задач
были предложены различные методы оптимизации и обучения, некоторые из ко-
торых перечислены ниже:
Подходы, основанные на модели: Дробное программирование (FP) предлага-

ет ценный подход, предлагая квадратичные преобразования, упрощающие опти-
мизацию на основе соотношений. Это достигается путем преобразования исход-
ной невыпуклой задачи в последовательность выпуклых задач [2]. Другой под-
ход, взвешенная минимальная среднеквадратичная ошибка (WMMSE), исполь-
зует локальную информацию о канале для определения оптимальных точек, ко-
торые максимизируют как скорость, так и вес [3]. Тем не менее, большинство
существующих алгоритмов разработаны в основном как частично оптимальные
решения. Несмотря на то, что эти алгоритмы показывают отличные результаты
в имитационных экспериментах, их практическая реализация в промышленных
сценариях остается сложной. Их эффективность в значительной степени зависит
от аналитических и эффективно решаемых математических моделей, которые мо-
жет быть сложно построить в реальных условиях из-за специфического распреде-
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ления пользователей и географического окружения.
Метаэвристические алгоритмы: Метаэвристические алгоритмы - это широко

используемые методы стохастического поиска, предлагающие надежные решения
для сложных задач. Они отлично работают в ситуациях, когда точные математи-
ческие модели недоступны, поскольку подходят к проблемам оптимизации как к
”черным ящикам”[7]. В области оптимального распределения мощности для си-
стем связи были разработаны различные современные методы. Адаптивная опти-
мизация роя частиц (PSO) адаптирована для распределения ресурсов в сетевых
беспроводных датчиках [8]. Кроме того, для решения проблем распределения ре-
сурсов в сетях связи D2D был разработан усовершенствованный одноступенча-
тый алгоритм искусственной пчелиной колонии (ABC)[9]. В пользу этих алгорит-
мов говорит их относительно простая реализация, независимость от подробной
информации о системе и адаптивность для получения практических решений в
режиме реального времени. Однако стоит отметить, что их производительность
может быть чувствительна к конкретным параметрам, что может потребовать кор-
ректировки для различных случаев использования.
Машинное обучение (ML): Машинное обучение получило значительное рас-

пространение благодаря экспоненциальному росту числа беспроводных устройств
и генерируемых ими богатых массивов данных. Кроме того, доступность высо-
копроизводительных вычислительных инструментов, включая графические про-
цессоры, ускорила обучение этих алгоритмов. В зависимости от процесса обуче-
ния машинное обучение можно разделить на глубокое обучение и обучение с под-
креплением (RL). Глубокое обучение включает в себя автономные системы, кото-
рые используют данные для выявления закономерностей и прогнозирования [4].
Эту область можно разделить на обучение с учителем и без учителя. В обучении с
учителем размеченные образцы данных используются для изучения отображений
в пространствах входа-выхода классических алгоритмов оптимизации. Например,
глубокие нейронные сети (DNN) используются для аппроксимации отображения
вход-выход, присутствующего в обычных алгоритмах с минимальной взвешен-
ной средней квадратичной ошибкой (WMMSE)[32]. С другой стороны, обучение
без учителя использует нейронные сети для параметризации функции распреде-
ления ресурсов, выполняя оптимизацию, используя функцию потерь напрямую.
Это избавляет от необходимости решать конкретные примеры задач и не полагает-
ся на предварительно помеченные образцы. Однако важно отметить, что методы
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обучения без учителя могут потребовать больше времени на обучение для пара-
метризации модели по сравнению с обучением с учителем [6]. Однако традицион-
ные методы глубокого обучения не учитывают топологию сети, и для достижения
удовлетворительной производительности модели требуется обучение на большом
выборке данных.
Графовые нейронные сети (GNNs): GNN стали ценным инструментом для ре-

шения задач, связанных с неевклидовыми структурированными данными в сетях
связи, предлагая эффективное использование знаний о предметной области и спо-
собность использовать пространственную информацию, скрытую в топологии се-
ти. В [11], методы планирования каналов достигаются путем встраивания графов,
а не полагаясь на совершенную информацию о состоянии канала (CSI), демон-
стрируя надежную производительность даже при ограниченных наборах данных.
Для решения проблем распределения ресурсов была представлена нейронная сеть
с передачей сообщений (Message Passing Graph Neural Network, MPGNN). В [12]
алгоритмWMMSE улучшает сходимость за счет интеграции обучающегося моду-
ля GNN. В ответ на присущую современным сетям гетерогенность исследователи
разработали модель гетерогенной графовой нейронной сети (HetGNN) для реше-
ния задач распределения ресурсов в гетерогенных сетях. В [13] была разработана
нейросеть Heterogeneous Interference Graph Neural Network (HIGNN) для обуче-
ния политикам управления мощностью и формирования луча. Каналы связи меж-
ду передатчиками и приемниками рассматриваются как отдельные типы узлов,
и HetGNN была использована для обучения политикам управления мощностью.
Тем не менее, многие существующие глубокие модели не учитывают особенности
узлов и рёбер, что оставляет возможности для улучшения их производительности,
особенно когда размер скрытого слоя сети превышает размер особенностей узлов
и краев.
Обучение с подкреплением (RL): RL - это автономная вычислительная система,

которая развивает способности к принятию решений через процесс итеративных
экспериментов и последующей оценки результатов. Агент приобретает эти навы-
ки принятия решений в процессе взаимодействия с окружающей средой [14]. И
глубокое обучение, и обучение с подкреплением являются автономными система-
ми обучения. Разница в том, что глубокое обучение изучает закономерности на ос-
нове обучающего набора и применяет полученные знания к новому набору. В от-
личие от этого, обучение с подкреплением учит принимать решения динамически,

9

основываясь на обратной связи от взаимодействия с окружающей средой. Следу-

[…]

также намечаются возможные направления будущих исследований.

5.7 Заключение

Исследования в основном сосредоточены на двух ключевых методах в беспровод-
ных сетях: 1) эвристические алгоритмы и 2) машинное обучение. Работа органи-
зована вокруг темы распределения ресурсов, а выводы по каждой главе представ-
лены ниже. Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Глава 1 знакомит с основами и методами распределения ресурсов в сото-
вых сетях. Проблема, рассматриваемая в данной работе, не имеет замкнутых
выражений для переменных оптимизации, что делает эвристические алго-
ритмы подходящим методом. Имитационные эксперименты демонстрируют
преимущества метаэвристических алгоритмов при распределении ресурсов
и управлении помехами. Однако для достижения удовлетворительных реше-
ний они часто требуют многочисленных стохастических переборов, что мо-
жет не удовлетворять требованиям сетей связи к принятию решений в реаль-
ном времени.

2. В главе 2 исследуется проблема проектирования формирования луча в более
сложных сетях D2D. Разработана система контролируемого обучения на ос-
нове PSO для решения проблем непрерывной оптимизации в беспроводных
сетях. Этот фреймворк имеет надежные возможности обучения остаточных
сетей и быструю скорость обработки данных глубокого обучения. Кроме то-
го, представлен рабочий процесс для решения общих проблем распределе-
ния ресурсов, включающий генерацию размеченных наборов данных с по-
мощью методов оптимизации и их автономное обучение с использованием

98

методов машинного обучения. Глубокие нейронные сети обладают значи-
тельным потенциалом для переноса трудоемких вычислений на менее вы-
числительно сложное обучение и решения сложных, трудно моделируемых
задач. Тем не менее, они требуют значительных массивов данных для луч-
шего обучения отображения политики распределения ресурсов.

3. В главе 3 рассматривается система обучения с учителем обучения на осно-
ве графовых нейронных сетей, основанная на схеме, представленной в главе
2. Модели DNN, обучаемые в автономном режиме, заменяются на MPGNN
и GAT, эффективно использующие информацию, заложенную в топологии
коммуникационной сети. Экспериментальные результаты показывают, что
субоптимальная производительность модели может быть достигнута при ис-
пользовании всего нескольких обучающих образцов.

4. В главе 4 исследуется проблема распределения ресурсов в более сложных,
гетерогенных беспроводных сетях D2D. Разработан алгоритм обучения без
контроля, названный HEGAT, для совместной оптимизации стратегий фор-
мирования луча и распределения мощности. Эта модель учитывает различ-
ные типы коммуникационных сетей и информацию о рёбрах, а также исполь-
зует механизм внимания для определения наиболее критичных рёбер и уз-
лов. Представленный в этой главе подход глубокого обучения является уни-
версальным и превосходит по производительности лучшие методы оптими-
зации ресурсов, основанные на обучении графов.

5. Глава 5 посвящена проблеме распределения ресурсов в беспроводных се-
тях D2D с масштабной гетерогенностью. Методы, основанные на машинном
обучении, предложенные в предыдущих главах, концентрируются на приня-
тии решений, что зачастую невыполнимо для реальных приложений в круп-
номасштабных сетях. Комбинация игр среднего поля и многоагентного обу-
чения с подкреплением используется для децентрализованного принятия ре-
шений при распределении ресурсов D2D с ограниченной информацией о со-
стоянии канала (CSI). Этот подход демонстрирует потенциал для работы в
больших сетях и обработки частично отсутствующих входных признаков.

Эти подходы, основанные намашинном обучении, позволяют значительно улуч-
шить распределение радиоресурсов, включая выполнение в реальном времени,
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масштабируемость, обобщение и децентрализованную реализацию.

5.8 Будущие работы

На основе работы, представленной в данной статье, можно выделить несколько
перспективных направлений будущих исследований, которые кратко описаны ни-
же:

5.8.1 Дальнейшее расширение подхода GNN

Предложенный метод GNN в настоящее время реализуется централизованно для
решения проблемы распределения беспроводных ресурсов. Однако централизо-
ванные подходы могут вызывать проблемы с конфиденциальностью. Результаты
моделирования продемонстрировали превосходные возможности GNN, включая
масштабируемость для крупномасштабных сетей, обобщение для различных на-
строек системы без переобучения и устойчивость к поврежденным входным ха-
рактеристикам. Чтобы сохранить эти желаемые характеристики и решить пробле-
мы конфиденциальности, необходимо изучить возможность распределенного раз-
вертывания GNN. Такой подход больше подходит для приложений беспроводной
связи, чем централизованное развертывание. Одним из возможных направлений
является объединение GNN с MARL для достижения этой цели.

5.8.2 Дальнейшее расширение подхода RL

Предложенный в данной статье подход RL служит предварительным шагом к ре-
ализации распределения ресурсов для крупномасштабных сетей D2D. Некоторые
аспекты могут быть исследованы далее, как описано ниже:

1. Предложенный метод RL в настоящее время работает под наблюдением, опи-
раясь на размеченные наборы данных для обучения. Воспроизведение опыта
хранит данные в виде кортежей в массиве опыта, но не полностью исполь-
зует топологическую информацию коммуникационной сети, что приводит
к неоптимальной эффективности обучения. Изучение того, как эффективно
использовать топологическую информацию коммуникационных сетей, явля-
ется перспективным направлением исследований.
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2. Масштабируемость метода RL может быть улучшена. Модель RL в данной
работе рассматривает только относительно небольшое пространство состо-
яний действий, что требует дискретизации для обучения модели и совмест-
ной оптимизации стратегий формирования луча и распределения мощности.
Полезно изучить децентрализованный подход RL, способный работать с бо-
лее широким спектром сетевых ресурсов, таких как память, планирование
каналов и задержки. Кроме того, еще одним перспективным направлением
исследований является изучение крупномасштабных пространств состояний
действий.
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