N 2436-73

«18» 09 2024

## ОТЗЫВ

члена диссертационного совет Барсегяна Вани Рафаеловича на диссертацию Сунь Цюши на тему: «Машинное обучение для оптимизации распределения ресурсов в беспроводных системах связи», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

**Актуальность темы исследования.** В системах беспроводной связи ресурсы обычно включают в себя полосу пропускания, мощность, частоту и время. Пропускная способность системы беспроводной связи ограничивается доступными ресурсами и методом распределения ресурсов, используемых передатчиком. В совокупности эти факторы определяют какой объем информации может получить приемник. Различные методы распределения ресурсов обеспечивают разную производительность системы. Основная цель эффективного метода распределения ресурсов - рационально распределить ограниченные ресурсы между приемниками, чтобы максимально эффективно использовать ограниченные ресурсы и достичь оптимальной производительности системы. Поэтому вопросы построения эффективных стратегий распределения ресурсов остаются востребованными, актуальными и находятся в центре внимания специалистов.

В диссертационной работе рассматривается машинное обучение для оптимизации распределения ресурсов в беспроводных системах связи. Первая глава посвящена проблемам управления мощностью в однородных сотовых сетях, в которой невыпуклые задачи рассматриваются как "черный ящик" и используются эвристические алгоритмы для поиска близких к оптимальным решений. Проводится подробное сравнение эффективности популярных эвристик с выделением наиболее эффективных. Машинное обучение на основе данных устанавливает верхний предел, когда эвристические алгоритмы обеспечивают близкие к глобальному оптимальные решения для последующего обучения с учителем.

Во второй и третьей главах рассматривается практическое проектирование формирования луча и распределения мощности в однородных сетях D2D, предлагая структуру, объединяющую глубокое обучение с эвристическими алгоритмами. Алгоритмы распределения под наблюдением, основанные на DNN (глава 2) и GNN (глава 3), используют состояния канала и близкие к оптимальным распределения ресурсов в качестве обучающего набора. Учет топологии сети учитывается стратегией распределения ресурсов с помощью методов обучения графов.

33-06-797 от 24.09.2024

В четвертой главе рассматриваются более сложные гетерогенные системы связи D2D, используя обучение без учителя для обучения моделей графовых нейронных сетей. Предложенные алгоритмы распределения под наблюдением (GAT и EGAT) сосредоточены на GAT с пространственным доменом, а для повышения эффективности обучения в них введены свойства узлов. Цель состоит в том, чтобы максимизировать общую скорость системы путем совместной оптимизации конструкции формирования луча и распределения мощности.

Наконец, в пятой главе рассматривается распределение ресурсов в гипермасштабных плотных гетерогенных сетях связи, предлагая алгоритм, основанный на многоагентном обучении с подкреплением (MARL) и игре типа среднего поля (MFTG). В этой главе решаются проблемы масштабируемости, рассматриваются взаимодействия между агентами и различными средними полями для обеспечения адекватного распределения ресурсов в гетерогенных мультиагентных системах.

**Теоретическая значимость и научная новизна.** Научная новизна диссертации отражена в следующих аспектах: во-первых, предложен новый метод распределения ресурсов, сочетающий эвристические алгоритмы и глубокое обучение, и путем сравнительного тестирования получено наиболее подходящее решение для задачи распределения ресурсов сетей связи. Во-вторых, беспроводная сеть связи представлена как задача оптимизации графа и предложены контролируемые и неконтролируемые модели обучения на основе графовых нейронных сетей. Кроме того, разработан новый алгоритм GNN (графовые нейронные сети) для граф-структурированных гетерогенных сетей связи, который эффективно использует узловые и гетерогенные свойства. Наконец, впервые представлен алгоритм обучения с подкреплением на основе теории среднего поля для крупномасштабных сверхплотных сетей, который оптимизирует распределение ресурсов и управление помехами в сетях связи.

**Практическая значимость** диссертации заключается в том, что исследование оптимизации ресурсов в беспроводных сетях является не только углублением теории, но и имеет важное направляющее значение для практических приложений. Также практическую значимость представляет алгоритм обучения с подкреплением, основанный на теории среднего поля, для крупномасштабных сверхплотных сетей.

**Достоверность** результатов диссертации определяется математическими формулировками проблемы, корректностью приведенных выводов, а также публикацией основных положений диссертации в рецензируемых журналах и докладами на международных конференциях по искусственному интеллекту и оптимизации.

Диссертация написана аккуратно и на хорошем научном уровне. В то же время выделю следующие **замечания**:

1. В работе было бы желательно привести явное сравнение результатов работы с предыдущими работами.
2. Теоретическая часть алгоритма хорошо объяснена и кажется технически правильной. Однако было бы желательно привести анализ сложности предложенного алгоритма.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают общего положительного впечатления от работы.

Диссертационная работа Сунь Цюши «Машинное обучение для оптимизации распределения ресурсов в беспроводных системах связи» представляет собой ценное исследование, выполненное на высоком научном уровне, и несомненно, представляет теоретический и практический интерес. Полученные автором результаты, выводы и рекомендации являются новыми, достоверными и обоснованными.

Диссертация Сунь Цюши на тему: «Машинное обучение для оптимизации распределения ресурсов в беспроводных системах связи» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Сунь Цюши заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета,
доктор физ.-мат. наук, профессор,
ведущий научный сотрудник Института механики
Национальной академии наук Республики Армения,
профессор кафедры Механики Ереванского
государственного университета

В. Р. Барсегян

« 18 » сентября 2024 г.

Подпись д.ф.-м.н., профессора В.Р. Барсегяна заверяю
Ученый секретарь Института механики НАН РА, к.ф.-м.н.

Т. А. Галичян